
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-05-2020 n. 44

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE URBANA. NOMINA DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE. PROVVEDIMENTI..

L'Anno  duemilaventi il giorno  tredici
del mese di maggio alle ore 14:08, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE  DEL’ESECUZIONE CONTRATTO
DI APPALTO SERVIZIO “GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE URBANA” REP. 190 DEL
17.11.2017.

IL SINDACO

PREMESSO CHE

in considerazione della necessità di bandire una nuova procedura di gara per la raccolta dei rifiuti e  della
spazzatura nell’intero territorio comunale,  con atto della G.M. n. 33 del 23.03.2017 veniva parzialmente ma
sostanzialmente modificato l’atto di indirizzo n. 3 del 19.01.2017, incompleto e parziale, elaborato dal
precedente Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente, dando ulteriori nuove indicazioni al nuovo
Responsabile del Servizio Ambiente, per l’elaborazione del progetto esecutivo riguardante la Gestione Integrata
Servizi di Igiene Urbana;
per l'affidamento dei lavori veniva bandita, dalla SUA della Provincia di Fermo, con la quale il Comune di
Montegiorgio ha in essere sin dal 20.10.2014 una convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione
Unica Appaltante (S.U.A) ai sensi e per gli effetti dell'art.lo 13 della legge 13.08.2010, n. 136 dell'art.lo 33 del
D.lgs 12.04.2006, 163 s.m.i.  e dell'art.lo , comma 88 della legge 07.04.2014, n. 56, una gara di Appalto, a
carattere Europeo CIG: 7070761091;
con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la
gara per anni 5 alla ditta "Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52
C.F. e P.I. 01218960449" alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della
procedura selettiva al prezzo complessivo per tutta la durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre IVA
al 10% pari ad €. 510.184,20 oltre IVA 10% e ad €. 42.515,35 oltre IVA 10% mensili. Importi comprensivi
anche degli oneri di smaltimento;
in data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di Petritoli;
ai sensi dell’art. 31 comma 1 del d.lgs. 50/2016  Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di
una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione (…)Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale,
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21,
comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta
unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato.
ai sensi del citato comma 2, il Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il
responsabile unico del procedimento (RUP) e provvede al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurando la regolare esecuzione da
parte dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;
il Codice stabilisce espressamente all’art. 101 che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture (oltre che di
lavori) è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità delle prestazioni. La medesima norma
precisa altresì che il RUP si avvale, tra gli altri, anche del Direttore dell’esecuzione, accertando il corretto ed
effettivo svolgimento delle funzioni affidate. L’art. 102 precisa, inoltre, che il RUP controlla l’esecuzione del
contratto congiuntamente al Direttore dell’esecuzione. Agli artt. 31 e 111, comma 2, è stabilito, altresì, che il
Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il medesimo RUP e che l’ANAC,
con proprio atto, definisce l’importo massimo e la tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può
coincidere con il direttore dell’esecuzione del contratto;
nella prima fase di avvio del contratto stipulato con la ditta La Splendente Soc. Coop di Petritoli, tale incarico è
stato ricompreso nella figura del RUP geom. Giorgio Benni, anche in considerazione che l’importo annuo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

dell’appalto era inferiore a 500.000,00 ed anche in considerazione che il Servizio all’epoca non era dotato di
figura professionalmente formata a ricoprire tale ruolo;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO che, l’ANAC con le linee guida n. 3 riviste ed aggiornate con delibera n. 1007 del 11.10.2017 ha stabilito i
limiti entro i quali la figura del RUP corrisponde con il Direttore dell’esecuzione e cioè per appalti di lavori servizi e
forniture con importo inferiore a 500.000,00 euro;

RICHIAMATO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 ad oggetto: – Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», pubblicato in GU
Serie Generale n. 111 del 15-05-2018 entrato in vigore il 30 maggio 2018, con il quale sono stati chiariti definitivamente
ruoli, modalità di incarico e compiti del Direttore dell’ Esecuzione provveduto a determinare condizioni e compiti di tale
figura;

VISTO che con Determina n. 689 Reg. Gen. e n. 30 Reg. Servizio del 23.09.2019 si è provveduto alla nomina del
Direttore dell’Esecuzione nella figura della geom. Giulia Cancellieri attualmente in servizio presso l’ufficio Urbanistica-
Ambiente del Comune di Montegiorgio a far data dal 01.01.2018;

RILEVATO che con successiva nota del 21.02.2020 prot. n.2473 la geom. Giulia Cancellieri, ha rinunciato all’incarico
affidato con la Determina n.30/2019 motivando tale scelta per problemi legati al carico di lavoro con le altre incombenze
del servizio;

CONSIDERATO, inoltre, che a far data dal 15.05.2020 il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente nonché
RUP per l’appalto per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana nel Comune di Montegiorgio sarà collocato a
riposo;

RITENUTO opportuno, considerato l’attuale organico e l’eccessivo carico di lavoro dei dipendenti interni alla struttura
comunale nonché la specificità e tecnicità del servizio gestione rifiuti, di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione
ad un professionista esterno, sulla base di quanto stabilito dal Decreto 49/2019;

DATO ATTO che l’individuazione della figura tecnica a cui dovrà essere conferito l’incarico di direttore
dell’esecuzione dovrà essere effettuata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ai sensi del combinato disposto di
quanto previsto dell’art.36, comma 2, lett. a del d.lgs.50/16 e dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 fino alla scadenza del
servizio, al fine di garantire la continuità della direzione;

Per tutto quanto sopra esposto propone alla

GIUNTA COMUNALE

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto
di indirizzo;

2. Di dare atto che il Rup in fase di esecuzione dell’appalto rifiuti è il Responsabile del Servizio pro tempore o altra
persona da lui designata ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di avviare le procedure per l’individuazione di
una figura tecnica esterna per ricoprire il ruolo di Direttore Tecnico dell’Esecuzione relativamente all’Appalto Servizio
“Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana” contratto stipulato in data 17.11.2017,  stabilendo che:
-L’incarico dovrà essere svolto sulla base di quanto previsto dal Regolamento approvato con Decreto  49/2019
-L’individuazione della figura tecnica a cui dovrà essere conferito l’incarico di direttore dell’esecuzione dovrà essere



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

effettuata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ai sensi de combinato disposto di quanto previsto  dell’art.36,
comma 2, lett. a del D.Lgs.50/16 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016;
-L’incarico avrà una durata massima pari alla scadenza del servizio.

4. Di rendere il presente atto di indirizzo immediatamente esecutivo.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2. Di dare atto che il Rup in fase di esecuzione dell’appalto rifiuti è il Responsabile del Servizio pro
tempore o altra persona da lui designata ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016.

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di avviare le procedure per
l’individuazione di una figura tecnica esterna per ricoprire il ruolo di Direttore Tecnico
dell’Esecuzione relativamente all’Appalto Servizio “Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana”
contratto stipulato in data 17.11.2017,  stabilendo che:

-L’incarico dovrà essere svolto sulla base di quanto previsto dal Regolamento approvato con
Decreto  49/2019;

-L’individuazione della figura tecnica a cui dovrà essere conferito l’incarico di direttore
dell’esecuzione dovrà essere effettuata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, ai sensi de combinato disposto di quanto previsto  dell’art. 36, comma 2, lett. a del
D.Lgs.50/16 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

4. Di dare atto che l’incarico avrà una durata massima pari alla scadenza del servizio.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-04-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 02-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 02-07-2020 al 17-07-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

